
Mega Show設清真食品祈禱室接待中東客
特區政府致力開拓中東旅客客源，新一份施政報告提出要

提升社會的旅遊配套，包括鼓勵的士車隊用阿拉伯語提供服

務資訊等。康亞有限公司董事張瑞富昨表示，公司一早已經布局中東及東

盟等新興市場，為創造穆斯林友善旅遊環境，今年的香港Mega Show除繼

續設置祈禱室供不同宗教人士使用外，更首度推出清真餐供參展商及買家

享用，以迎合他們的飲食需求，希望上述措施可以起帶頭作用。

逾百中東客參加今屆Mega Show
康亞有限公司董事張瑞貴指出，香港並非穆斯林城市，清真設施配套始

終不及馬來西亞、印尼及新加坡等地，而中東人士出席內地的廣交會時亦

會舉行一些特別的儀式，平日香港一般的B2C展覽不會特別為中東人士設

置祈禱室及安排清真食品。他以今屆Mega Show為例，中東客亦有逾百

人，相信如施政報告提出要吸引更多中東旅客來港，政府需為他們提供更

多設施。

商經局局長丘應樺日前表示，中東商機大，國家與中東關係非常好，當局

希望乘着這個優勢引入更多中東投資和旅客。旅發局、機管局和酒店業界會

配合，包括提供更多配套，如在酒店提供祈禱地方，標示朝向麥加的方向

等，期望本港會有更多不同檔次的清真食館，令中東旅客感到賓至如歸。

張瑞富表示，公司過去已經銳意發展中東及東盟等新興市場，今屆

Mega Show投放大量資源吸引上述地區的買家來港，成效理想，當中中

東、東盟及俄羅斯買家數目升幅顯著。 ●香港文匯報記者莊程敏

特稿

業界送業界送55星級酒店房吸展覽買家星級酒店房吸展覽買家

香港文匯報訊（記者 章蘿蘭、蔡競文）市場迎來首批
回購增持再貸款案例，LPR迎來年內第三次調整，加上
中央挺市場措施落實，滬深A股齊升。昨天早盤滬指開市
升0.44%，深成指開盤漲0.81%，創業板指開漲0.74%，
雖然之後走勢有所反覆，但收市三大指數齊齊上升。滬
綜指報3,268點，漲6點或0.2%；深成指報10,470點，漲
113 點或 1.09%；創業板指報 2,210 點，漲 15 點或
0.69%。科創50指數報1,000點，漲21點或2.22%。兩市
共成交21,840億元（人民幣，下同），較前一交易日放
量4%。
10月20日，23家滬深上市公司公告稱，公司或大股

東已與銀行簽訂貸款協議或取得貸款承諾函，將使用貸
款資金實施股份回購或進行股東增持，涉及金額上限近
115億元。首批回購增持貸款的上市公司覆蓋了所有板
塊，主板、科創板、創業板等均有涉及。各類所有制企
業都有，包含央國企、地方國企和民營企業。其中，中
石化控股股東獲7億元授信用於增持計劃，同時獲中國
銀行不超過9億元授信額度用於股份回購。

人行首次SFISF操作500億
人民銀行昨稱，開展了證券、基金、保險公司互換便
利（SFISF）首次操作，操作金額500億元，採用費率招
標方式，中標費率為20bp（基點）。本次共有20家機構
參與投標，最高投標費率50bp，最低投標費率10bp。人
行上周五正式啟動SFISF操作後，其首期互換便利央票
昨上市，該期央票期限為五年，票面利率1.80%。
南開大學金融發展研究院院長田利輝認為，大市值央
企公司帶頭增持回購，起到了標杆和引領作用，將推動
市場預期提升，引領更多公司開展類似活動。中國銀行

研究院研究員劉晨認為，更多上市公司和大股東適時進行股票
回購增持，有利於提振市場信心，也有利於企業資本結構優化
以及公司財務和戰略目標的實現，增強股東對公司的控制力。
此外，還可穩定或提升股價，有利於企業長期健康發展。

科技股飆 中芯國際創新高
科技股昨日大幅走強，半導體板塊盤中最高漲9%，國產芯片
最多升7%，後雖隨大盤回落，收盤仍大漲4%，中芯國際漲
8%，創歷史新高。行業板塊中，航天航空、軟件開發、電子元
件、通信設備、遊戲、計算機設備、光伏設備、旅遊酒店、船
舶製造等領漲；證券、銀行、保險等大金融板塊回調，水泥建
材、房地產服務、房地產開發等房地產產業鏈亦低收。
北交所、全國股轉公司制定《北京證券交易所全國股轉公司
中小企業專精特新發展綜合服務行動計劃》，助力專精特新中
小企業獲得更多金融資源，北證50指數昨大漲16.24%，刷新歷
史新高，近15個交易日該指數累漲逾100%。
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銀債是專為60歲以上長者而設，能為年長市民提供安全可
靠、低風險、且具穩定回報的投資選項。今批銀債最終

發行額為550億元，高於500億元的目標發行額，年期3年，
每半年派息1次，息率保證不少於4厘。本批銀債是香港基礎
建設債券計劃的零售部分，發債所得將撥入基本工程儲備基
金，作基建項目投資。值得一提的是，今批銀債的保底息、
認購人數及認購金額，均不及2023年，即第8批銀債（詳情參
見附表）。
財政司司長陳茂波昨表示，本批銀債是首次在政府基礎建設
債券計劃下發行，以支持惠及經濟和民生的基建項目，讓市民
對推動香港長遠發展的基建項目有更大的「參與感」和「獲得
感」。這次認購反應理想，顯示銀債繼續受到年長市民的歡
迎。他續指，銀債能為年長市民提供安全可靠、低風險、且具
穩定回報的投資選項，讓金融服務更好服務市民及社會的需
要，因此政府會繼續因應認購反應及市場情況等相關因素，檢
視計劃的成效和往後安排。

銀行年息5.28厘搶退款客
坊間銀行在銀債分派結果公布後，隨即推出存款計劃吸納銀
債退款。中信銀行（國際）昨推出銀債退款優惠，凡該行合資
格新客戶及現有客戶於10月30日或之前存入銀債退款並符合
合資格新資金要求，即可登記該行「大富翁存款」以享額外年
利率高達5.28厘。
工銀亞洲亦表示，今年經該行認購銀債的金額比去年上升約

一成，最高認購為125手，反映銀債對銀齡投資者有一定需
求。因應部分客戶未能獲分配全數認購額，該行推出3.45厘定
期存款特惠年利率、基金認購費實收0.5%優惠，及憑銀債退款
兌換人民幣，可享40點子折扣優惠等等。

好消息出貨 港股跌325點
港股方面，內地落實減LPR息，投資者好消息出貨，港股反
覆偏軟，恒指最終收報20,478點，跌325點或1.57%，成交縮
減至逾1,955億元。新經濟股普遍下跌，阿里巴巴（9988）收
報97.8元，跌2.69%；騰訊（0700）收報421元，跌2.28%。
對於港股後市表現，中信銀行（國際）個人及商務銀行
業務投資主管張浩恩昨表示，美聯儲開始減息，有助資金
流入亞洲股市，加上內地推出一系列刺激經濟措施，均有
利港股表現，加上港股估值一直存在大幅折讓，有機會推
升港股表現。
然而張浩恩同時指，截至10月7日，恒指於短短一個月
間已急升逾30%，而過去內地多次推出刺激經濟措施，均
曾經帶動港股上升，惟升勢未必持久，其後更有可能出現
回吐。因此，他期望港股走勢能呈現逐漸上升，而非大上
大落的格局，而在現時中央政府的政策支持下，預計
18,500點至19,000點將是恒指較大的支持位。

銀債最多派24手

逾30萬老友記認購 13.42萬人獲派至少23手
揸3年穩袋2.88萬

第9批銀色債券（下稱「銀債」）昨公布認購及配

發結果，共收到300,413份有效申請，本金總額逾

699.8億元，全部有效申請均可獲配發債券，最多可獲

24手。為數166,177份認購23手或以下債券的申請，

將獲全數配發所申請的債券。餘下的134,236份申請

（即認購23手以上者），均將先獲配發23手債券，

並進行抽籤，其中23,737份申請將獲配發多一手債

券。以今批銀債保底4厘息計，獲派24手的老友記，

持債3年可袋2.88萬元。
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中國航油香港與國泰簽合作
香港文匯報訊 中國航油（香港）公司與國泰

航空近日在香港舉行全球合作框架協議簽約儀
式，雙方約定在現有合作基礎上，利用雙方優
勢，整合優質資源、深化合作模式及範圍、創造
共贏價值。
根據協議，雙方約定將在航油供應、可持續航空

燃料及機場加注服務等業務領域深化合作，深化互
通機制並拓寬視野，為雙方的業務發展和行業進步
提供更多的機遇和可能性。該合作框架協議由中國
航油香港總裁劉瀚光與國泰航空全球採購與可持續

發展主管Kristof Van Passel共同簽署。

雙方深化全球戰略夥伴關係
中國航油香港稱，此次簽約標誌着中國航油香港

與國泰航空共謀航空業發展，也是在香港中央企業
和香港龍頭企業加強合作促進香港經濟社會發展的
有力舉措。未來，雙方將不斷深化全球戰略合作夥
伴關係，致力在行業發展、技術服務、信息共享、
項目投資等方面打造互惠互贏的全球戰略聯盟，促
進合作協同效應，攜手共創航空業發展新篇章。

● 中國航油香港總
裁 劉 瀚 光 （ 前 排
右）與國泰航空全
球採購與可持續發
展主管 Kristof Van
Passel（前排左）
共同簽署全球合作
框架協議。
中國航油香港提供

●●張瑞貴張瑞貴（（左左））指指，，
希望政府未來可希望政府未來可
提供更多資助提供更多資助。。
右為張瑞富右為張瑞富。。

香港文匯報香港文匯報
記者莊程敏記者莊程敏 攝攝

香港文匯報訊（記者 莊程敏）香港的
國際商貿展覽業在疫後復甦仍不似預期，
康亞有限公司董事張瑞貴昨會見傳媒時表
示，受到中美角力、地緣政治局勢、戰爭
危機及歐美國家經濟疲弱等多項不明朗的
國際因素影響下，本港的國際商貿展覽業
只回復到疫情前的70%水平。為吸引歐美
買家來港採購，本年度的Mega Show共送
出了超過1,500間5星級酒店房間，單是昨
天已有約400名歐洲客到訪。

康亞籲政府精準使用資助
行政長官李家超在日前的施政報告中，
在原有撥款14億元、推行為期3年的「定
期展覽獎勵計劃」基礎上，再額外撥款5
億元進行「定期展覽獎勵計劃2.0」。張瑞
貴認同，國際商貿展覽業確需要政府的強
力支援，才能保持競爭力，他建議款項應
用得更精準，不單資助場地租金，還可以
集中資助B2B（企業對企業）的展覽上，
因可帶來更多高消費的「過夜客」，對整
體酒店及餐飲業皆有幫助。
張瑞貴指，為支持政府推展盛事經濟，
鞏固及提升香港作為貿易中心的地位，該

公司今年繼續推出「買家
特別贊助計劃」，向特選
海外買家提供免費酒店住
宿及最高達300美元的現
金贊助，吸引他們來港參
與Mega Show這一盛事。
本年度Mega Show共送出
了超過1,500間5星級酒店
房間，單是昨天已有約
400名歐洲客到訪。他透
露，「這些資助都是公司
自資的，希望政府未來能
提供更多資助。」

Mega Show吸3000家參展商
他坦言，因國際地緣政治問題，如俄羅斯

與歐洲及中美角力等緊張局勢，很多歐美航
空公司已暫停飛往內地和香港的航班，間接
令歐美客戶來港增加了飛行時間和成本。美
國很多原本設在香港的貿易中心亦已減少近
半，整體展覽業的勢頭似乎正在走下坡，目
前政府提供的資助計劃只至2026年，他希
望能夠延續，甚至再延長兩年，以確保可以
繼續吸引國際展商和買家。

由康亞主辦的第31屆香港Mega Show
Part 1於2024年10月20日至23日舉行。作
為香港每年秋季最享負盛名的採購展覽會，
本年度的Mega Show吸引了約3,000家參展
商及設置約3,500個攤位，並接待了來自包
括英國、美國、法國、阿聯酋、沙特阿拉
伯、日本、韓國、俄羅斯等多個國家及地
區的買家。今屆的香港Mega Show設有7
個國家及地區展館，展示來自中國內地、中
國台灣、韓國、泰國、越南、菲律賓及印度
傳統工藝、創新設計及可持續產品。

●香港文匯報記者 岑健樂

● 投資者好消息出貨下，港股
昨天收市跌325點，成交縮減
至逾1,955億元。 中新社

● 張浩恩（右）指，美聯儲開始減息，加上內地推出一系列刺激經濟措施，均有
利港股表現。左為中信銀行（國際）首席經濟師卓亮。

歷批銀債認購表現及分派情況
批次
第1批
第2批
第3批
第4批
第5批
第6批
第7批
第8批
第9批

第9批銀債獲發23手或以下債券的申請：
獲發24手債券的申請：
發行日期：

製表：香港文匯報記者 岑健樂

發行年份
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

發行規模
30億元
30億元
30億元
30億元
150億元
300億元
450億元
550億元
550億元

保證回報
2厘
2厘
3厘
3厘
3.5厘
3.5厘
4厘
5厘
4厘

認購金額
89.31億元
41.83億元
62.21億元
79.19億元
432.24億元
678.63億元
624.63億元
717億元
699.8億元

認購人數
7.6萬
4.48萬
4.54萬
5.65萬
13.52萬
25.68萬
28.96萬
32.7萬
30.04萬

最多獲派手數
5手
10手
8手
6手
14手
14手
21手
23手
24手

276,676份

23,737份

10月23日


